
ОЧИСТКА  
СТОЧНЫХ ВОД 

2 

2 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 



ГК «ТОПОЛ-ЭКО» 
1 «ТОПОЛ-ЭКО» - самая 

крупная производственная 
компания на рынке очистных  
сооружений в России. 

topol-eco.ru 
2 

© 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 

2 «ТОПОЛ-ЭКО» - компания, производит  
продукцию на территории России,  
используя российское сырьё и  
комплектующие. 

3 «ТОПОЛ-ЭКО» имеет деловую  
репутацию, проверенную временем и  
подтвержденную рекомендациями. 



Потенциал 
Наша компания реализует любую, поставленную  
Заказчиком задачу по очистке сточных вод от  проекта 
до запуска в эксплуатацию. 
Группа Компаний «ТОПОЛ-ЭКО» располагает  
[...]
поставленную Заказчиком задачу  

по очистке сточных 
вод от проекта до запуска  

в эксплуатацию 

Вы можете полностью  
положиться на нас! Компания 

«ТОПОЛ-ЭКО» имеет  
деловую репутацию,  

проверенную временем  
и подтвержденную  
рекомендациями Очистные сооружения  

любой сложности 
«под ключ» 

Группа Компаний «ТОПОЛ-ЭКО» предоставляет полный  
комплекс работ и несет ответственность за все  
обязательства, взятые на себя перед каждым Заказчиком. 

Проводим строительно-монтажные работы;  

Вводим в эксплуатацию: 

Осуществляем гарантийное и постгарантийное  
техническоеобслуживание; 

Оказываем проектировщикам информационную  
поддержку и предоставляем необходимые чертежи  
для "привязки" наших установок к местности. 

ЛЮБЫЕ ЗАДАЧИ ОЧИСТКИ  
СТОЧНЫХ ВОД РЕШАЮТСЯ  

НАШЕЙ КОМПАНИЕЙ 
БЫСТРОИ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНО: 
topol-eco.ru 

Обрабатываем исходные данные;  

Проектируем; 

Готовим сопроводительную и  
разрешительную документацию; 

Производим оборудование; 
10 



Заказчики 

ПРОЕКТНЫЕ  
ОРГАНИЗАЦИИ И  

ИНСТИТУТЫ 

ЗАСТРОЙЩИКИ И  
ДЕВЕЛОПЕРЫ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ  
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРЕДПРИЯТИЯ 

ПРОМЫШЛЕННЫЕ И  
ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ  

ПРЕДПРИЯТИЯ 

ПОДРЯДЧИКИ  
ИУПРАВЛЯЮЩИЕ  

КОМПАНИИ 

ЧАСТНЫЕ  
ДОМОХОЗЯЙСТВА 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
11 



Единиц продукции Человек являются  
пользователями  

нашей продукции 

Крупных уникальных  
проектов 

более 

160 

Государственных  
компаний-заказчиков 

более 

90 

более 

2 000 000 

более 

185 000 

Объемы реализованной  
продукции 
ЗА ПЕРИОД СУЩЕСТВОВАНИЯ КОМПАНИИ, РЕАЛИЗОВАНО: 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
12 



Индивидуальные  
очистные сооружения 
К индивидуальным очистным сооружениям относятся установки глубокой биологической очистки «ТОПАС», «ТОПАС-С» и «ТОПАЭРО».  
Они предназначены для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод отдельно взятого загородного дома, коттеджа, дачи, гостиницы или  
небольшой группы домов. Установки «ТОПАС», «ТОПАС-С» и «ТОПАЭРО» основаны на методе биологической очистки. При работе  
очистных сооружений отсутствует неприятный запах, не нужно вызывать ассенизаторов и засыпать бактерии. Так же к их преимуществам  
следует отнести: 

Корпус изготовлен из  
высококачественного 
полипропилена, срок 
службы материала – не  
менее 50 лет. 

Высокое качество сборки. 
Многоступенчатая система  
контроля качества исполь- 
зуемых материалов, комп-  
лектующих и выпускаемой 
продукции. 

Работа в режиме неравно-  
мерного поступления  
стоков без потери качества  
очистки сточных вод. 

Компрессорное и насосное  
оборудование,  
установленноев в УОСВ,  
способны работать в разных  
диапозонах напряжения, даже  
при скачках в сети. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
13 



Преимущества индивидуальных  
очистных сооружений ГК 

«ТОПОЛ-ЭКО» 

Многоступенчатая система  
контроля качества используемых  
материалов, комплектующих и  
выпускаемой продукции 

Минимальные затраты  
на строительство 

Минимальное количество  
образуемого осадка и его  
аэробная стабилизация 

Простая инадежная  
эксплуатация 

3 

Низкое энергопотребление 

Возможность поэтапнойреализации  
проекта и ввода вэксплуатацию 

Высокое качество сборки 

Длительный срок эксплуатации,  
(более 50 лет) благодаря  
абсолютной герметичности и  
стойкости к коррозии полипропилена 

1 2 

5 6 

4 Компактная площадь 
застройки 

9 8 7 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
14 



Установка очистки  
сточных вод 
«ТОПАС» и «ТОПАС-С» 
Установки модельного ряда «ТОПАС» и «ТОПАС-С» предназначены для очистки  
хозяйственно-бытовых сточных вод от загородного дома, дачи, коттеджа, группы домов. 

Модельный ряд: от ТОПАС 4 (ТОПАС-С 4) до ТОПАС 150 
Производительность : от 0,8 до 24 м3/сутки 
Рассчитано: от 1 до 150 условных пользователей  
Потребление эл. энергии: от 60 Вт/час 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
15 



Внутреннее устройство 
«ТОПАС» и «ТОПАС-С» 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
16 



Модельный ряд: от ТОПАЭРО 3 до ТОПАЭРО 32  
Производительность: от 3 до 32 м3/сутки  
Рассчитано: от 6 до 200 условных пользователей  
Потребление эл. энергии: от 120 Вт/час 

Установка очистки  
сточных вод 
«ТОПАЭРО» 

Установки модельного ряда «ТОПАЭРО» предназначены для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. Главным их достоинством является  
увеличенный допустимый объем залпового сброса сточных вод без увеличения габаритов очистного сооружения. Это особенно эффективно  в 
утренние и вечерние часы, когда нагрузка на очистные сооружения возрастает. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
17 



Внутреннее устройство 
«ТОПАЭРО» 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
18 



Комплексные  
очистные  
сооружения 

«ТОПОЛ-ЭКО» представляет комплексные  
сооружения, выполненные из модульных  
основным преимуществам которых можно 

Компания  
очистные  
блоков, к  
отнести: 

● Поэтапный ввод в эксплуатацию очистного сооружения,  
согласно очереди застройки; 

 
● Возможность избежать единовременных финансовых  

вложений и распределить финансирование строительства  
очистных сооружений на весь срок реализации проекта  
застройки; 

 
● Увеличичение производительности очистного сооружения с  

минимальным капиталовложением, путем модульной  
достройки. 

topol-eco.ru 
19 



Комплексное очистное  
сооружение «ТОПАЭРО-М» 

Блочно-модульные очистные сооружения заводской  
готовности предназначены для очистки хозяйственно-  
бытовых и близких к ним по составу производственных  
сточных вод до норм сброса в водоемы  
рыбохозяйственного назначения. 
 
Комплекс представляет собой двухфазную аэробно-  
аноксидную систему с автоматическим поддержанием  
концентрации активного ила в аэротенке и длительной  
стабилизацией избытков ила. 
 
Настоящее техническое решение охраняется патентами  
ООО ПО «ТОПОЛ-ЭКО». 
 
Ленинградская область, д. Медное Озеро реализация  
комплекса "ТОПАЭРО-М" 156 м3/сут 

© 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
20 

Производительность комплекса от 36 до 300 м3/сутки, шаг  
запуска от 12 (16) м3/сутки. 



Комплексное очистное сооружение «ТОПАЭРО-М»  
производительностью до 100 м3 всутки 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
21 



Комплектация каждого очистного сооружения осуществляется  
индивидуально в зависимостиот: 
-химического состава поступающей сточной воды; 
-расхода сточных вод в час максимального водопотребления и  
суточного расхода; 
-требований к очищенной сточной воде. 

Комплекс частичного заводскогоизготовления, 
блочно-модульного исполнения, выполнен из полипропилена.  
В комплектацию входят сооружения механической очистки,  
биологической очистки, доочистки иобеззараживания. 

Комплектация очистного сооружения 
«ТОПАЭРО-М» производительностью до 100 м3 всутки 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
22 



Комплексное очистное сооружение 
«ТОПАЭРО-М/Е» от 25 м3 всутки 

«ТОПАЭРО-М/Е» - это комплекс заводского  
исполнения, предназначенный для очистки  
хозяйственно-бытовых сточных вод, который  
состоит из блоков, последовательно  
связанных между собой. Монтаж блоков  
производится в подземном либо надземном  
исполнении с обсыпкой. 

Компактное расположение блоков обеспе-  
чивает минимальные площадки размещения. 

Комплекс «ТОПАЭРО-М/Е» применяется для  
очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в  
коттеджных поселках, детских лагерях,  
городских поселениях, для объектов  
производственного назначения. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
23 

Комплексное очистное сооружения "ТОПАЭРО-М/Е"  
производительностью 1000 м3 в сутки 



Технологическая схема работы 
«ТОПАЭРО М/Е» 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
24 

КНС1 - Канализационная насосная станция  
Н/1-2 - Насос подачи стоков в усреднитель  
1 -Усреднитель 
Н1/1-2 - Насос подачи стоков на очистныесооружения  
ШУ1 - Шкафуправления 
ТОПАЭРО М/Е Установка очистки сточных вод, в составе: 
1. Денитрификатор 
2. Нитрификатор 
3. Вторичныйотстойник 
4. /2.5 Реактор доочистки/Стабилизатор-накопитель ила 
2.6 Контактный резервуар  
К/1-2 Воздуходувка 
3/1-2 Установка дозирования коагулянта 

НД1/1-2 Насос-дозатор 
4.Установка дозирования гипохлорита  
НД2 Насос-дозатор 
FR1 Расходомер 
FR2 Расходомер  
5.Поворотный колодец  
К1 Колодец контрольный 
6.Установка обеззараживания 
КНС2 Канализационная насосная станция №2 
Н2/1-2 Насос подачи очищенных стоков на обеззараживания 



Очистные сооружения ТОПАЭРО-М/Е рассчитаны  на 
максимальную пропускную способность до 1000  
м3/сутки, выполнены в 4 независимых линиях. 
 

Первый этап запуска очистных сооружений будет  
осуществляться производительностью 100 м3/сутки. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
25 

Комплексное очистное сооружения 
"ТОПАЭРО-М/Е" производительностью 1000 м3 в сутки 



Сооружение биологической очистки 
«ТОПАЭРО-М/Е» состоят из нескольких блоков: 

Сооружения биологической очистки 
«ТОПАЭРО-М/Е» состоят из  
нескольких блоков, взаимосвязанных  
между собой. Каждый блок  
представляет собой, в отличие от 
«ТОПАЭРО-М», отдельную  
технологическую ступень.  
Данное разделение позволяет  
уменьшить площадь застройки, 
количество блоков и, соответственно,  
стоимость оборудования. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
26 



Схема очистного сооружения 

Очистные сооружения «ТОПГЛОБАЛ» представляют собой отдельностоящие  
сооружения, размер которых зависит от объема поступающих стоков. Строения могут  
быть выполнены в любом архитектурном стиле, в том числе по эскизам Заказчика, с  
учетом необходимыхтехническихтребований. 

А - Механическая очистка 
1 здание решеток 
2 песколовки 
3 усреднитель 
Б - Биологическая очистка 
4 аэротенк 
5 вторичный отстойник 
В -Доочистка и обеззараживание 
6 реактор доочистки 
7 обеззараживание 
Г - Компрессорное сооружение  
Д - Комплекс обработки осадка  
8- стабилизатор осадка 

Комплекс «ТОПГЛОБАЛ» 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
27 

Комплекс «ТОПГЛОБАЛ» разработан для исполнения в тех случаях, когда по техническим, технологическим либо конструктивным причинам  
нельзя использовать комплексы из полипропилена. Комплексы «ТОПГЛОБАЛ» производительностью от 600 м3/сут. проектируются индивидуально, в  
соответствии с техническим заданием Заказчика и соответствующей документацией. Комплекс предназначен для обустройства канализации крупного  
населенногопункта или даже целогогорода численностью до 50 тыс. человек. 



Комплекс «ТОПГЛОБАЛ» 
В аэротенке сточные воды подвергаются полной биологической очистке с удалением соединений азота. Вторичный  
отстойник служит для разделения очищенной воды и активного ила. Отделённый ил возвращается в начало аэротенка,  
когда количество ила в аэротенке велико, часть ила отводится в стабилизатор. Доочистка осуществляется на  
биореакторах. Далее вода отводится на обеззараживание и сброс в водоем. Стабилизированный ил уплотняется и  
отводится на иловые площадки или в зону обработки и обезвоживания осадка. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
28 



Компактная площадь застройки 

Минимальное количество  
образуемого осадка и егоаэробная  
стабилизация 

Низкое энергопотребление 

8 4 

3 

5 6 7 

2 
Многоуровневая защитаот  
выброса неочищеннойводы 

1 

9 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
29 

Преимущества комплексных очистных сооружений  
ГК «ТОПОЛ-ЭКО» 

Возможность поэтапной реализации  
проекта и ввода в эксплуатацию 

Минимальные затраты  
на строительство 

Простая инадежная  
эксплуатация 

Устойчивость к пиковым нагрузкам,  
равномерное поступление сточных вод  
для последующей очистки 

Длительный срок эксплуатации,  
(более 50 лет) благодаря абсолютной  
герметичности и стойкости ккоррозии  
полипропилена 



Контейнерно-модульные  
очистные сооружения 

Производительность:  
до 12 м3/сутки 

Контейнерно-модульные очистные сооружения  
применяются для очистки хозяйственно-бытовых и  
приравненных к ним по составу производственных  
сточных вод от механических, органических и  
минеральных загрязнений с использованием  
комбинированной технологии очистки и доочистки  
сточных вод (механической, биохимической,  физико-
химической) до нормативов сброса  очищенной воды в 
водоемы рыбохозяйственного  назначения. Данное 
техническое решение  позволяет использовать 
установки очистки  хозяйственно-бытовых сточных вод 
в условиях крайнего севера и сейсмически активных 
зонах, а  также в тех местах, где затруднено 
строительство  стационарных очистных сооружений 
или  невыгодно по экономическим соображениям  
(например, очистные сооружения для вахтовых  
поселков, временных лагерей и т.д.). 
 

Производительность: 
до 100 м3/сутки 

Производительность:  
до 200 м3/сутки 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
30 



ЗАДАЧИ РЕКОНСТРУКЦИИ: 

Привести в соответствие производительность очистных сооружений;  
Улучшить качество очистки сточных вод до требуемых норм;  
Автоматизировать технологический процесс очистки;  Минимизировать 
эксплуатационные расходы; 

Гарантировать надежность работы очистного сооружения с  
последующей его эксплуатацией. 

ЭТАПЫ РЕКОНСТРУКЦИИ: 
Комплексное обследование существующих очистныхсооружений;  
Разработка проектной и конструкторской документации на  
реконструкцию или модернизацию объекта; 
Оптимизация технологических процессов;  Изготовление и 
поставка необходимогооборудования;  Проведение 
монтажных и пусконаладочных работ;  Автоматизация 
технологических процессов; 
Получение положительных заключений на ввод реконструированных  
очистных сооружений вэксплуатацию; 

Гарантийное и постгарантийноеобслуживание. 

До реконструкции 

Реконструкция  
очистных сооружений 

topol-eco.ru 
  

© 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
31 

После реконструкции 



Специализированные  
очистные сооружения 

● Сепаратор жиров «ТОППОЛИУМ» серии 
«ОТП» предназначен для улавливания 
и удаления неэмульгированных жиров  
и масел из сточных вод, поступающих с  
кухонь ресторанов, столовых. 

● Ливневая канализация «ТОПРЕЙН» 
- очистное сооружение, предназначенное для 
очистки атмосферных и талых сточных вод с  
территорий автозаправок, автостоянок,  
прилегающих территорий зданий. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
32 



Сепараторы 
жиров «ТОППОЛИУМ» 

Сепаратор жиров (жироуловитель) ТОППОЛИУМ предназначен для улавливания и удаления жиров и масел из сточных вод,  
поступающих с предприятий общественного питания, мясоперерабатывающих цехов и других объектов пищевойпромышленности. 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
33 



Ливневая 
канализация «ТОПРЕЙН» 
Ливневая канализация «ТОПРЕЙН» - очистное сооружение, предназначенное для очистки атмосферных сточных вод, поверхностных и талых с  
территорий автозаправок, автостоянок, прилегающих территорий зданий. 
Для небольших площадей возможна установка «ТОПРЕЙН» сразу после сборного колодца, а для больших поверхностей, потребуется аккумулирующая  
емкость с установленными насосами для равномерной перекачки и очистки поверхностных и талых вод. 

Производительность очистного сооружения в едином корпусе: до 120 л/сек 

topol-eco.ru © 2002 - 2019 ТОПОЛ-ЭКО I Очистка сточных вод 2019. Все права защищены. 
34 



● «ТОПЛОС-ЦИКЛОН» - установка доочистки  